Ad Stephanū præfatiū cpm̄. Ep̄la, CCXXXIII.

Oquis Hieremias ad dēū pro aduertariis suis,
ita dices. Recordare cinc̄ ſteritem in cōpo-
ſtu tuo ut loquereris p̄s bonū, & auerterē in di-
gnationē tuā ab eis. Et inſert. Propterea (in
quit) da filios corū in ſanē: & deduc in manu gladiū.
Et adhuc alia in hūc modū æque grauiū imp̄cā illis. Qd
propterea nūc apud uerſtrā reueretiam memorāti putas:
utq; ſimile mihi aliquid dū prophetā uideſ accidit. Vos
in ſimis qdno ego quoq; proge ſteritem in conſpectu
dñi mei: corpore quidē abſens, ſed praefens ſpū: ut loquerer
eo pro bonum. Bona ſiquidē politebatur. Nūc autem
ip̄o reddere pro bono malū: cogor cōtraria ſcribere. Pu-
det erroris, & falſe ſpēi quā de eo conceperā: & grāſago
qd pro eo ſimpliſter ſupplicans nō fuerim exaudit⁹. Pu-
tab me deferre regi pacifico: & cccc muenior grauifimo
hosti ecclēſiaſtāſſe. Concilcan apud nos ſtā, ecclēſia
fir turpiter ancillā. Nā & eleſtiones ep̄fori, phibēſ feri-
& ſicbi id praefumptum à clericiſ fuerit, electus ep̄foro
pati nō ſintur. Deniq; ſedet in triflītia ecclēſia Parificis
fir, proprio defiſita paſfore: & nemo qui de ſubſtituēdo
alio mutire audeat. Non ſufficiſ ſpoliari bonis praefentis
bus domos ep̄ſcopales: ſitā in terrā & in hoīes manus

Non solum tuus es tu deus noster, sed et tu nos ducis ad vitam aeternam. Ad epm Steffesonem duximus rescribens tem citra ut hec fuerit salutatum. Salutem in domo, & non spm blasphemia. Epistola. CCXXXII. Inimicu quidem ego spiritu blasphemie habere me arbitror, sed nec cuicunq' maleficio aut maledicere uelle me feci; pricipi ppter fuit ppi' mei. Ceteri qd illud sit quo se letam uisita dignitas iudicat pto uenia. Scio em q dixit. Blasphemamus & obsecramus. Dico ergo ca uero Ioh. Quia locu' tui sum. utinā nō dixisse; & ultra nō adda. Iam dñu ab' batu sancti Dionysii cōi criminu scribes: ut regnus uestru responderem, & p'putauerim me fecisse factis. Et quoniam, ut uidi, nondum queuerit indignatio uestra, quae forsitan aduersus ecclesias conculatoris fuitus inculpatur: etiā nobis dico, schismatis nos aut somite cōfessi (candal), nec dixi, nec scripsi, nec credi dñe & dico securius, nec uero q' mea pagina arguat mendacij. Scrutamini eam si plascet; & si tua inuenieritis, reum me fatebor grandis facile g̃i. & reuera stut notari, spiritu blasphemie agitatu illa scripsisse. No tū humilis fati factio spm uideatur exclude re libertatis, dolu' fateor & dolore q' nō dūca uos libertate qua deceret compertimus Christi uisceris infinitas: ecce celeste defendere libertat'. Dolor ite cōpulit me scribere, te cura: nō tamen illa que impingit. Putaueram siquidem, & adhuc putarem, nisi timerem uobis in hoc esse mo' lestus: ne aquam sufficeret q' schismatis nō effis autho' restis & cos qui sunt, cuiuscumq' dignitatis sint, tota l'bertate pro uisibus coerceris; & coram isti arg' con' fortum excretis. Putarem, tñ quam gloriam nobis esse, si dicere possetis & nos. Oditu' ecclesiam malignantium: & cum impis nō fedeo. Nñquid solum decébat zelus ille prophetam, & nō hodie quoq' a domini faceret deo' re' quiritur, de quo decébat. Nōne qui oderunt te dñe oderā, Psal. 25. fortunam excretis. Putarem, tñ quam gloriam nobis esse, si dicere possetis & nos. Oditu' ecclesiam malignantium: & cum impis nō fedeo. Nñquid solum decébat zelus ille prophetam, & nō hodie quoq' a domini faceret deo' re' quiritur, de quo decébat. Nōne qui oderunt te dñe oderā, Psal. 128. fortunam excretis. Etiam in terris & in oceano manus facrilegas circuq' delectu' deitatis in fusper anni ex cōsib' redditus uenidicato. Vesta Cathalaunis fecit qui' dem electione, sed q' electus est, ecce iam diebus multis debito honore frustrarit: & sc̃tis quād non absq' grau' gregis dñe' detrimet. Commisit rex germano suo Roberro uices episcopis: & ille in cōstitu' terris rebusq' ecclie, sit potestatice uerans, & pro nice ubi ubiq' haud signi' ter agens, differt cōs' quotidianas hostias, non planē pa' cōfiscas, clamores pauperi, lacrymas uiduarum, plantus orphanorū, gemitus cōpeditorum, & sanguinem interfectorum. Verū angustus cōfessoris eius ille episcopatus. Re' mēsem finiat, atq' in terra sanctorū iniqua gentē' cle' rīcis, nō monachis, non sanctimonialibus parēs. Deniq' sancta Marfa, sancti Remigii, sancti Nicasi, sancti Theodo' rīcīs tristes fructiferas & uillas populosas fra' in ore gla' dij' deuastauit: ut penē in solitudine redegerit inuitertas. Freques in oī auribus uox, hereditate possidēsan' san' cōstatu' dei. Sic res emēdat quod in ecclēsa Bisturicēsem. Psal. 82. herodianū furamento commisit. Præterea rex nobis qui' deni non patrum laborantibus, pacē cōi comite Theobaldo, do fecerat, firmus ut putauerimus anxi' cōfessus inferat: & ecce occasione q' sit quo recedat ab amico. Atq' hoc grās de crimen q' dñe impingit comiti: quia cōbarbitrus regis, de liberi' suis contrahit matrimonia. Suscipit est illi' dilectio charitatis: nec se putat regem, si se amaret in p'ncip' p'pos. Conīcitat prudētia uestra quād anima erga subditos gerat: q' de odio atq' discordia si fuerit inter suos, se ast' mat fortiorē. Videat & perpendat si est hic homo à deo, qui in suoru' magis mutua similitate quād charitate con' fidit, cū charitas sit deus. Quod minime faceret si sapientia. Io. 4. tiam illi' haberet quād sit. Fortis est ut mors dilectio dura' sit in inferno' amulatio. Præterea ergo pacis cōuentiones & constitutions manefest transgreditur: nec tenet

Psa. 128 qui sit de quo dicebat. Non inquit qui oderunt te domine oderat, nes & constitutiones manifeste transgreditur: nec tenet

BEATI BERNARDI EPISTOLAE.

parte sua, q̄ dissimiliter labia sua. Deniq; reuocauit in de-
mūnū & ad consilium suū uirū adulterū & excōscitū, quē
ex cōstitutio p̄ceccat: & p̄ exercenda maiori malitia, alijs
multis nequa aequē excōscitatis, perifuis, incēclaris, homi-
cidis, rex & aduocat⁹ eccl̄iae aduersus eccl̄iae (qd' nō est
dubius) amarore & defensore denuo sociat⁹, iuxta illud
propositum: sicut enim uerba sunt: & cum a dulto se

Psal. 49. Propheta. Si uidebas fure, curreas cū eo: & cum adulteris
portionem tuam ponebas. Ad hanc cogit suo more epos
ad male decendit biddenicēs, & iterū biddenicēs maledi-
cēs & qm̄ non obtēperat p suo libitu sibi, circuit mare
& aridā ut inueniat suratores, quorū plurim⁹ quo fortas
sī dens cōsūgit, p hoies separarent. Quia frōte obsecrē-
tā topere alij p̄scribere de cōsanguinitate laborat, homo
cum sua (quod cōsiderat) tertio colanguiūtatis gradu fer-
mē p̄manes cosobrīmar. Et quidē inter filii comitis Tho-
baldi, & comitis Flādrēs filia; & itē inter comitē Succiō
nēfem, & filia comitis Theobaldi, si cōsanguinitas fit ne-
scio (sc̄ferit enim illiciēt matrimonia nec laudau inquam
ne laudo) fed sc̄statios nos, & sc̄iat dīs meus, phibere horū
nuptias (si quo mō cōstūgi phas tērēt) Examēre ecclē-
sia est, & multā illi sub trahē fortitudinē. Nec alia puto
aducere tantū spūli nuptris intentionē, nisi ut in terris pra-
fatorū principiū non posse habere refugū quicq̄ gaude-
bunt contradicere schismati qd̄ ministrāt. Huc uel zelus
meus. Non possum enī ego emendare qd̄ potius redargue-
re potius & cōmonere cum q possit. Zelus dñi me facit
hoc. Ipsū duxi necessariū i magno ecclēsī labore atq;
pericolo copellandū, & g nullū dignum quām p nos qui
cius latere & sp̄fūlū adhēretis. Apud quē questo habebit
me excusatū & rege mutato mutauerim st̄fū, qui ad ipsā
Psal. 17. deū dei prophanerā dixisse sc̄fitis. Cum uero innocentē
innocens eris, & cum peruerso peruerteris.

Ad episcopum Sucionenfemp
Epistola. CCXXIII.

Aborauimus; sed de pfectu adhuc cōficio est. Se-
minauimus; mulier, sed intulimus partu. Fatemur
nos ex eussis teatra & plentia. Verū q̄am
nō regnauimus in tāta necessitate, per antīcū cō-
mune sc̄ti dionysi abbatē docebimur. Nīc itaq̄e dece-
tis q̄ ad pacē sunt, monimus sanctā soli studiū uestram.
Nam rogandus nō estis pro tali re, qua utiq̄e constat no
modo uelut honorificari mīnistrerū uestrū, sed & turparū
admodū si negligitis. In iudicū celebratitudine apud sanctū
Dionysium fragorū uideres nos.

Epistola CCXV

Vdoucof de ḡfa illuſtri regi Erancorū, & duc
Aquitaniū, Hugo Altissiſtōrēſis qualificq;
muſtis. Bernardus Claretuſis abbas, diligere
ſuſtituſi, & iudicare terrā ſapienter. **D**iu c̄t &
egreſſi de domib⁹ noſtriſ, expositis, p̄ priuſ utilitatib⁹ p
pace uelut regni, fideliter (ſicut nobis d̄c teltis) la
boram⁹. Triflammur autē q; aut nullū aut exiguū noſtri la
boris fructu adhuc tem⁹. Adhuc pauperes clamāt post
nos, adhuc terre uacuū quodiquid in defolatiōnē. Queritis
que terae Veftrae nō alia. Intra regnū enim, & contra re
gnū uelutris, ſimilis mala perpetran⁹. Namſue amic⁹
hunc inimici ueſtri ſint q; de guerra ita pauperant, capiuita
tur, cōteruntur, nō aliud quam de regno uelutro ſunt. In q;
manifeſte immixere iā ſam c̄t uideſ fermo ſaluatoris dīce
tis. Omne regnū iſcīp̄m diuifum defolatū. Huc accedit
q; ipſi diuiforeſ & defolatoreſ, uos cōſtituerit ſibi huic
negri caput & p̄ncipē, que p̄cipue deberat metu
re deſenore, & ſentire ultorē. Nos tñ crēdebam⁹ uos ta
tū à doo & illuminatū tam̄ illorū negri aduertire,
& errore uim agnouſſe, & cuim oino cōſilis fanorib⁹ à la
quo iſto retrabere pedē. Ceterū ab hac ſpe penē detecſit
nos colloquiuſ illud habuit in puer ſutor nos apud Corbo
liū. Scitis iñ q; & quām fr̄onabiliſſerit ut pue uafeſ di
xerimus (an nobis tūc recessiſtis. Vñ factū c̄t q; fermoniſ-

manifeste immixtiā iā famē uide sermo saluatoris dices
Mat. 12, tis. Omne regnū iſe domini diffusum desolabit. Huc accedit
promere q̄d iduera recusat amicitia. Decatero q̄a charti 1, Co. 13:
tas oīa creditāt̄ oīa fūnsioñ de medio fīat. Grandio se vīa

BEATI BERNARDI EPISTOLAE

22

cet fatetur focus. Est enim & luciditate gratus, & seruitate
uitate. Nec siquidem quo inter rogadum ita disponitis ser-
mones uestris in iudicio, ut & focus leuitatem non redos-
leat, & authoritas conseruatur hilaritatis non minuat gram.
Porro authoritas ita feruatur, ut illud sancti uiri merito no-
bi posse apparui. Si quin tibi debet, non credebam mihi. Eya re-
lob. 29. scripsimus, & puto fuisse ex gratia ampliora & pmissis.
Dignum est ut sciat q̄ penes nos sunt. Decretum est misericordia
ultra non ergetur monasterio, nisi ad cōuentum abbatiā apud
Cisterciū femel in anno. Hic fuit oīus nō uestris, & b̄nū
dictionib⁹ cōsolatus, paucis dieb⁹ q̄bus nō misit, expe-
do onceuātū imitatio mea. Propitius fit misericordia deus, ut
nō amoueat oīonē uestrā & nō manuāt à me. Fractus sum
uiribus, & legítimā habeo excusationē, ut iam nō possim
discere ut folcambam. Sedebo & filebo, si fortè experiar
qđ de plenitudine intime suauitatis sancti propheta eru-
ctuat, bonū est, in quiete, expectare dñm in siletio. Et ne so-
lus ihu deamini misericordia, puto fam non audebitis me de
hoc silencio meo reprehendere, & more uestro appellare so-
porē: quod ut puto cognitius ac magis pplici fanthus
Efas. 33. Efas. 30. Esas cultū sufficiat noīat: & de quo legit̄ in hoc ipso
propheta dicente dñ. In siletio & spē recte fortudo ue-
stra. Committat me oratiōibus sancti cōuentus Clunia-
censis: salutato p̄fus ex me seruo oīim, si dignūtudicatis.
Thren. 3. Efas. 33. Efas. 30.

Ad actus episcopos, Horiciem, Iulianum, Presbiterium.
Epistola. CXXIX.
D hoc uos deus in sublimitate posuit, ut tāto
maiori ecclāe fure utilitatis uitati, quāto in ea
eminētior autoritate pēfīs. Alīo quā depo-
nit ille paterfamilias potentes de se, qui pro
accepta p̄tate inueni fuerit suis utilitatib⁹ defūctus. Quā-
ta sufficiat spōla Xpi dāna in epatu Metell⁹, et si nos am-
plus horruem⁹, qā uincimores sum⁹, tāto & uos arbifor nō
laterē. En quātus lup⁹ illud ouile Xpi, tā insidias, tū ma-
nifestis assūltibus quotidiē molitor iuriprē, & dispēdere
oues Xpi sanguine congregatas. Idch⁹ non ab her⁹ & mi-
diūstertius; sed ex qua abducuerat lup⁹ cellus, nō cestat
illū dūcim⁹ greg⁹ quibus pōt utrib⁹ infestare, & uaffas
re rapin⁹, incedi⁹, hominid⁹. Ego itaq⁹ quod in me est,
demonstrō lupum, infigo canesiam quā inter sit uestra,
uos uideritis; meum non est docere doctores.

Epistola. CCXXX.

Vobis audeo loq̄ quicqđ in buccā uenerit. Nā
& si oportuerit fūstheri modicū qđ in sp̄fīctiā
mēx. geret nūshī pculdubio mōrē benculectiā
uestra, qđ sap̄tibūs & insp̄tibūs debitis est.
Et hoc dico nō qđ cogitē p̄cipitare uerbū, qđ ad tē non
pertinet, aut leuitate uti int̄ēda, aut nūgari delectet, prefer-
tim apud uos qđ uidem colim̄ cochlearia fed̄ ab fiduciā
cordis los loquī, & ueritas dolore urgēt irrfacē tac-
tumatis impatiēs, p̄p̄it in mediū. Me tēm̄ dico uobis
pēnē moti sunt pedes, pēnē effusii sunt grecus mē, qđ ex-
crāda (ut uide) cōuerſiō tā frēcētū lapſiā uincit mas-
uerſis abbates suos cornua fumentibūs de manū fortī.
Ad cosdem. Epistola. CXXXI.

lita. Ad dñm ubiq̄ cornua ip̄is, exarmat̄ tuſtific̄ zelus;
et nō est q̄ facere bonū, nō dico uelit, sed posſit. Supbiſim
que agat uſq; quaq;: & nemo audet mutare cōtra. Et uti-
nā uel timoſit̄ tuā eſſet, & iſtituta ip̄a ſummet ſufficeret
deſcenſionē. Quid peccauit abbas Latiniſc̄is? An q̄ bo-
nus monachus, & melior abbas, q̄ bone opiniois, & me-
lioris eſt uiter. An quia monaſtricū cui p̄eſt, & deora-
uit religione, & bonis tralibus ampliuit, & bonorū ſta-
tri numero cumulauit? En ſanguis iſte de manu eius ex-
quiritur. Si crimen eſt accepti eſt deo & hoībus, tollaf,
& cruciſig. Negati eīn nō p̄t hoc illū eſt, celo & ter-
ra teſtimoni. Si crimen eſt eſt hoīſitalē, benignū, ſobrium,
cautū, humiſtē, deſcedat merito ad iſimis ſuī inanis. Re-
uerā nāq; & in hiſ excusari non p̄t, cōincētibus fe pro-
priate ſanctitate, & fame gloria. At iſponiſt et noluit
ſe ſuſcepere nūcū dñi mei. Prolis grauiſ offendit, ſi ita
eſt. Non negat abbas hoīci qui mītēbat in Angliam,
ad p̄fandas p̄fandas & p̄fandas & p̄fandas, quā
illū horrenta blasphemias quām acuſat.

BEATI BERNARDI EPISTOLAE.

& gaudia nostra, & corona gloria nostra uos ante deum. Dein quis filius sapientia gloria est patris. Amodo tibi non vocabitis filii: sed vocabis tibi nomine nouum, quod est dñi noisautus.

Psal. 17. Hec est mutatio dexteræ excelsi: & multi in mutatione Gen. 17. ista gaudebit. Nam quædam modum olim Abram in Abraham, Ios. Marc. 3. cibis in Israhel: & ut de tuis misericordiis predecessoribus tibi posse. Actu. 13. ponatur scilicet Simon in Cepha. Saulus in Paulum: sic filius meus Bernardus in patrem meum Eugenium, ieta præfus & utili ut speramus tristatione pectoris est. Digitus est iste: sicut fultus de puluere cognitus: & de cercore ergo pauper: ut fedat cu[m] principiis: & solu[m] gloriæ tenet. Superficius ut facta hac mutatione ipsa quoque que tibi commissa est dñi tu[m] sp[iritu]a matre[m] in melius: & nam ne aqua quæ Sara, sed Sara de cetero nominet. Intellige quod dico. Dabit enim tibi dñs intellectum. Si amicus sponsi es: ne dixeris dilecta clavis principiis mea: sed principiis tui in ea uideamus, nisi quod pro ea si oportuerit etiam dare debes. Si Xps te misit: astimatis te in ministrantur sed ministrare uenientis: & ministrare non solu[m] substantia sed ipsa quoque anima, sicut prædictum.

2. Cor. 1. fatus sum. Verus successor Pauli dicit enim Paulo. Non quia dñmam fides uictoria: sed adiutorum sumus gaudiu[m] uicti. Pe-
1. Petri. 5. tri h[ab]ent audierit Petrus dicente. Nece[nt] dianentes in clericis: sed forma facti gregis. Sic enim famam non ancilla: sed libera etiam & formosa speciosissima sp[iritu]is per te in desideratos affectum amplexis. Altoquin per quem alium h[ab]et tam debita libertas sperabit: si & tu (quod absit) in Christi hereditate q[ua]ras tua sunt: qui q[uod]a & ante didiceras non dico tu n[on] retinere: sed nec tuus esset Ergo fiduciam talis habens in te, qualis in nullo predecessoris tuorum: & multis retro tibi usita est habuisse: exultat meritò ubiq[ue] & gloriatu[m] in dñis ois ecclesiæ sanctiorib[us]: & specialiter sibi cuius uteris te portauit: & cuius uera tu susisti. Quid ergo Nonne & miseri licet gaudere cu[m] gaudentibus? Nunquid uero cro units a numero letantur? Exultauit fator: sed cu[m] tremore. Exultauit: sed in ipso exultationis mea articulo timor & tremor uenerunt super me. Ego enim tuu[m] nomine patris depositus, sed non timore, sed non anxietate, potremo nec affectu, nec uiscera patris. Considero gradum: & causum uero. Considero fastigium dignitatis: & inuenio faciem abyssi faciens deorum. Attendo certitudinem honoris: & euangelio periculū reformido: pro quo scripti est. Hoc

Psal. 43. cu[m] in honore esset, non intellexit. Quod quidam ad causam magis quam ad tibi arbitrio esse referendum ut sic intellatur dictum, cum in honore esset, non intellexit: sed si diceatur: honor absorbit intellectu[m]. Et quid elegeras abiecius est in domo det tui: & recubere in nouissimo loco in coniunctu[m] eius: sed placuit dicere ei qui te inuitauit. Amice

Luc. 14. ascende superius. Tunc ascendit in altum: non altum sapere, sed timore forte contingit fieri miserabilis illa emittere uoce. A facie tua & indignatione tua, elevans altissimi isti me. Altiorè quippe loci sortitus es: sed non tutiorum. Sublimiore, non securiorum. Terribilis probus, terribilis est locus iste. Locus, in qua in quo das, terra sc̄a est, locus Petri est, locus principis apostolorum, ubi steterunt pedes eius. Locus illius est quod colitutus d[omi]n[u]s domum suam, & principem ois possessionis sue. Si forte declinaturis a via domini: septu[m] est in codem loco, ut sit ibi contra te in testimonium. Merito tali pastori, tali nutritio commissa est ecclesiastici adhuc tenera, adhuc in cunabulis esset: cuius doctri[n]a magisterio, & exemplo educata, oia terrena calcata, retrumpti qui exsuffrater manus suas ab omnib[us] munere: quod dicebat de corde puro & conscientia bona. Argumentum aurum non est mihi. Hæc haec tenens. Ceterum causa qua ante tempus scripti per uobis: hæc est. Vintonensis episcopus & Eboraicensis archiepiscopus, non graduntur uno ipsu[m] Cantuaricensis archiepiscopo: sed incedunt sibi ex adiutorio: & hæc uetus est de legione querela. Veritatis quis est ille, & quis sunt illi? Nonne Eboraensis ipse est cui te praesente est adhuc eis quas in unu[m] ex nobis, fratres tuu[m] relitterunt in facie, eo quod reprehendebitis erat. Sed sperauit in multis studiis diuinitati suar[um]: & prævaluens in uanitate sua. Certum est tamen quod non intrauit per ostium in ouile ouibilem, sed ascensit altitudine. Si pastor sufficit diligendus erat, similitudinis, tolerandus. Num autem cauedus & repellendus: ut pote fur & latro. Quid dicam de dño Vinto[n]ensis? Opera quæ p[ro]p[ter]e facti, testimoniū perhibet de eo. Porro archiep[iscop]is Cantuaricensis cui aduerfant, uir religiosus est, & suauicentis opinio[n]is. Pro ipso petimus ut respondere possit a sufficiencia sua. Veritatis illorū sup[er]sum enim est: & imp[er]titur sicut scriptum est. Iustitia illorū sup[er]sum enim est: & imp[er]titur sicut scriptum est. Cum accep[er]is temp[or]em, em opera manuū illorū retribueris. ut scilicet p[ro]phetia est in Israe[li]. Quis misit de antequam moriar uide ecclasiem dei sicut in diebus antiquis: quod apostoli taxabant in chiesa in captiuu[m] rammon in captiuu[m] argenti vel auri: sed in captiuu[m] aia[r]i. Quia cupio illius te hereditare uocem, cuius adeptus es sedes. Pecunia, inquit, tua tecu[m] sit i[us] perditionis. O uox Actu. 3. tem contritrix, & uox magnificenter & uisitrix: ad cuius terram confundantur & conuentantur retrosum eis quod oculorum Sion. Hoc uehementer expectat & oino expectat ut mater tua: hoc filii matris tue pulsif[er]um foribus defensor: hoc suspirant: ut ois planitaro quam non plantat: ut p[ro]p[ter]e calixis, tuis manus bus eradicetur. Ad hoc enim constitutis es super gentes & regna, ut uellas & destrucas, & edifices & plantes. Multa audito hoc uero dixerunt apud se. Iam feci[us] ad radicem arborum posta est. Multa dicunt in corde suo. Flores apparuerunt in terra nostraret, pus putationis aduenient: in quo farmenta serpula reciduntur: ut ea que prevalent, uberior fructum affert. Cofortare igitur, & esto robustus: manu[m] tua in certitudine misericordia tuor[um]. Videlicet tibi animi consternata & uigore spiritus ritus pars quæ dedit extra fratres tuos tibi copientes patet: quia & uult de manu Amorræi in gladio & arcu suo. In oibus tuis opibus tuis membra te esse ho[mo]em: & timor eius qui auferit sp[iritu]m principiū, semper sit ante oculos tuos. Quod toru[m] in breui Romanoru[m] potissimum mortes tuis oculis asperxit. Ipsi te predecessoris tui, tue certissimum & difficilime defensionis amoneant, & modicu[m] ipsi[us] dñe[n]itatem corum, paucitate d[omi]ni tuorū numeri tibi. Iugis profunde meditatione inter huius transiunt glorias blandimenta, memoria & nouissima tua, quia quis successisti in sedem, ipso fine dubio sequeris ad mortem.

Ad c[on]ducere p[ro]b[em] Eboraeci situo. Epla. CXXXVIII.

Lmp[er]t[us] sum: sum: habeo excusationem. Euge, in aplatis excusat me. Atut nō uos esse papas, sed me: & undique ad me confluent[us] q[ua] habet nos uocula. Nec definit in tanta multitudine amicorum, quibus officium negare non possum: non solu[m] abs[ent]ia, scalo, sed etiam abs[ent]ia p[ro]p[ter]e. Et nūc est etiam alia excusatio nō minus idonea: quia causa honestissima est. Cötia idolum fluidum. Eboraensem iterato stilus dirigitur: ea scilicet necessitate, q[uod] sapienti numero, hoc teli iperitū a nobis, nesciendum confusum est. Cur hoc? Quia nō fortè a nobis tale d[omi]n[u]s est, qualis fuit gladius Ionathæ, qui nunquam redit retrosum. Nec sanctorum tuu[m] culpa facultat d[omi]n[u]s gentis faciun. Patet enim nō in qua oportuerit fortitudine missum est. Nec mirum. Quis enim in manu fortis sagittas mittet, nō p[ro]p[ter]e nisi s[ecundu]m excusitorum? Qui loci Perritentia, p[ro]t[er]no istu[m] extinguit Ananias: amo Simoni magis: & ut planius q[uod] loquimur fiat, p[er]eptoris dare s[ecundu]m ad depositionem e[st]p[ortu]m. Solus Romani p[ot]ificis noscet esse: pro eo nimis est: q[uod] est alius multo uocati sunt in parte sollicitudinis: solus ipse plenitudinem habeat potestatis. Solus p[ro]inde, si dicere audeam, in culpa est si culpa non serif[er]e que serienda est: & co impetu quo fuerit serenda. Quo autem impetu, nō dico, sed fulminata fuit iste predictus Eboraensis cui p[ro]p[ter]e conscientia derelinquo. Ceterum quod factu[m] nō est, uobis credimus reseruantur: ut in eo experientia eccl[esi]a dei, cui ipso autore predictis: seruorem zel[us] uestr[us]: potens brachii uestr[us], & animi sapientiam: & timeat ois populus facer dotem dominū: audiens sapientiam dei esse in illo ad faciendum iudicium,

Ad eundem

BEATI BERNARDI EPISTOLAE

Epistola. CCXLI.

Laudentur charissimi fratres & coabatis nři Bernardi de gradiis exultauimus & delectati sumus in his que dicta sunt nobis ab illo de constatia & sinceritate fidei uite in deinde pse ueracitate electionis & deuotionis in nos dezelio & odio aduersari hereticos ita ut qđ usq; uero merito dicere possit: Nōmē qđ oderat te dñe, oderat: & fugiūt inimicos tuos tabescat! Perfecto odio oderat illis: inimici facti sunt mīhi. Gras agimus deo ga non fuit octo ius aduētus nostor ad nos. Et mora quidē brevis apud uos: sed nō infrauctuosa. Veritate nīmī per nos manifestata nō solū in sermone, sed etiā in uititate, deprehēsi sunt lupi: qđ uenefici ad uos in uestimentis ouini, deuorabat plebe uram sicut cœla parnis, sicut oues occisi, deprehēsi uulps quæ demolierant perficissimā uincia dñi ciuitatem uestram. Deprehēse, sed nō cōprehēse. Propterea dilectissimi perficissimi & cōprehēndite eos: & nolite desistere donec penitus de pereat & diffangiant de cœliis fimbrias uestris: qđ nō est tu tū dormire uiciniis serpentibus. Sedet in incidiis cui diuisibus occultis, ut interficiat inocentes. Fures sunt & latro. **Psal. 9.** Ies, quales in euan gelio dñs nota. Subuersi sunt & para ti ad subuentendū, planē maculatores famæ uestræ, corrui. **Co. 15.** ptores fidei uestra. Corrumput bonos mores colloquia mala. Preferunt talium sermo, sicut dicit beatius apostolus, serpit ut cancer. Quis dabat mihi ut habeam oportunitatem semel adhuc ueniendi ad uos? Nam uoluntatem habeo si quomodo possim in uoluntate dñi secundū uide, re uos, labore non reputaturis, quāuis corpore infirmus & debilis, pro tua exortatione & salute. Interim autē sic stat in domino charissimis, sicut corporis & acceptipisti à nobis. **Gen. 18.** Obediens epo ceteris p̄positis uis magistris ecclesiae. Habete diligentiam hospitalitatis: quia per hanc multū placuerunt deo. Abraham pater uester pro studio sancto qđ in suis peregrinis habere solitus erat, angelos hospites suscepit merito. Similiter & Lot nepos eius pro simili deuotione & pia conseruacione de coru suu specione exultauit. Et uos itaq; simili forma uon angelos, sed diuī angelorum luci capite in peregrinis pacifice in egenis: operite in nudis; uisitate in languib; uestris redimite in captiuis. Taliibus hos uisitare deus, qui in suu Mat. 25. dicio dñfūr est. Quid uni ex his minūmis meis fecisti: mihi fecisti. Hoc etiā monco uos charissimi, quod & discebam nobis cum preſens essem: ut nullum extraneum siue ignotum predicatorē recipiat: nisi qđ missis à summo meo sit a uestris oportet p̄dicare. Quomodo, inquit, predicabim⁹ tu⁹ mittantur? Ip̄i si sunt indumentes sibi formam p̄stat, & uirtute eius penitus abnegantes, prophana nouitates uocum & seniūnum, tanquā meli uenient, uerbis celestibus interloquent. Cauete prouide de eos tanquā ueneficos, & cognoscite in uestimentis ouini lupos rapaces. Sit uobis comendatus lator epistolæ, & nerabilis abbas grandi fylax, & dominus eius, quæ & nostra est nuper nō nos & nostro ordini ab ipso tradita & ecclesiæ Claretianis specialiter associata. Officidate nobis in ipso & in sanctis qui cum eo sunt, quātum proserficiat ex nostra ammonitione in operibus misericordie: & date in eis experimentum uestræ charitatis & deuotionis quam habetis erga nos. Quicquid illis feceritis, mihi factum reputate. Gratia dei & pax sit uobis. Amen.

Psal. 13. aduersari hereticos ita ut qđ usq; uero merito dicere possit: Nōmē qđ oderat te dñe, oderat: & fugiūt inimicos tuos tabescat! Perfecto odio oderat illis: inimici facti sunt mīhi. Gras agimus deo ga non fuit octo ius aduētus nostor ad nos. Et mora quidē brevis apud uos: sed nō infrauctuosa. Veritate nīmī per nos manifestata nō solū in sermone, sed etiā in uititate, deprehēsi sunt lupi: qđ uenefici ad uos in uestimentis ouini, deuorabat plebe uram sicut cœla parnis, sicut oues occisi, deprehēsi uulps quæ demolierant perficissimā uincia dñi ciuitatem uestram. Deprehēse, sed nō cōprehēse. Propterea dilectissimi perficissimi & cōprehēndite eos: & nolite desistere donec penitus de pereat & diffangiant de cœliis fimbrias uestris: qđ nō est tu tū dormire uiciniis serpentibus. Sedet in incidiis cui diuisibus occultis, ut interficiat inocentes. Fures sunt & latro. **Ioan. 10.** Ies, quales in euan gelio dñs nota. Subuersi sunt & para ti ad subuentendū, planē maculatores famæ uestræ, corrui. **Co. 15.** ptores fidei uestra. Corrumput bonos mores colloquia mala. Preferunt talium sermo, sicut dicit beatius apostolus, serpit ut cancer. Quis dabat mihi ut habeam oportunitatem semel adhuc ueniendi ad uos? Nam uoluntatem habeo si quomodo possim in uoluntate dñi secundū uide, re uos, labore non reputaturis, quāuis corpore infirmus & debilis, pro tua exortatione & salute. Interim autē sic stat in domino charissimis, sicut corporis & acceptipisti à nobis. **Gen. 18.** Obediens epo ceteris p̄positis uis magistris ecclesiae. Habete diligentiam hospitalitatis: quia per hanc multū placuerunt deo. Abraham pater uester pro studio sancto qđ in suis peregrinis habere solitus erat, angelos hospites suscepit merito. Similiter & Lot nepos eius pro simili deuotione & pia conseruacione de coru suu specione exultauit. Et uos itaq; simili forma uon angelos, sed diuī angelorum luci capite in peregrinis pacifice in egenis: operite in nudis; uisitate in languib; uestris redimite in captiuis. Taliibus hos uisitare deus, qui in suu Mat. 25. dicio dñfūr est. Quid uni ex his minūmis meis fecisti: mihi fecisti. Hoc etiā monco uos charissimi, quod & discebam nobis cum preſens essem: ut nullum extraneum siue ignotum predicatorē recipiat: nisi qđ missis à summo meo sit a uestris oportet p̄dicare. Quomodo, inquit, predicabim⁹ tu⁹ mittantur? Ip̄i si sunt indumentes sibi formam p̄stat, & uirtute eius penitus abnegantes, prophana nouitates uocum & seniūnum, tanquā meli uenient, uerbis celestibus interloquent. Cauete prouide de eos tanquā ueneficos, & cognoscite in uestimentis ouini lupos rapaces. Sit uobis comendatus lator epistolæ, & nerabilis abbas grandi fylax, & dominus eius, quæ & nostra est nuper nō nos & nostro ordini ab ipso tradita & ecclesiæ Claretianis specialiter associata. Officidate nobis in ipso & in sanctis qui cum eo sunt, quātum proserficiat ex nostra ammonitione in operibus misericordie: & date in eis experimentum uestræ charitatis & deuotionis quam habetis erga nos. Quicquid illis feceritis, mihi factum reputate. Gratia dei & pax sit uobis. Amen.

Psal. 39. cia populo meo feelera corum. Erit mihi etiam in testimo nium ante faciem domini si dicere potero. Iustificani tuā pſal. 39. non abscondi in corde meo: ueritatem tuā & salutare tuū dixi. Pro humō sanci non ueror, quātus uerencida relata, pro ma ignobilitate scribere de lōgi⁹ ad popu lum gloriosum, atq; his literis trāsmōnatis, sui ipsorum periculi, atq; qđ p̄t̄i cōmonere Romanos, si forte audiāt & quiescant. Quis sc̄i si conuertant ad p̄cēm pauperis, qui non cedunt potentiu⁹ mīhi, non omniū armatura fortis. Nōmē quandam in Babylone ad uocem p̄ueri junioris Dan. 13. unus, ois illi pp̄ls qui a sc̄i iniquis iudicib; seducti fuerat, reuersi est ad iudicium. & sic serua⁹ est fanguis innoxius in die illar. Ita nūm quoc̄ c̄sī adolescentulus sum ego & cōceptus, adolescentulus dico nō annosū pauca, te sed mentorū, potens est tñ deus dare etiā uocī mea uō cōuītūtis, p̄ quā siat ut & is pp̄l̄s quē nībōlōmōn̄ cons̄rat esse seducti, ad iudicium reuertatur. Mea ergo defen si ad eos, qui mihi hinc forte succēsūdū in dignitādū uā p̄tauerint, hec sit. Si neq; hoc fatis est, etiā si sit adi cō. Cōsī est causa, & nō est difiſitio pusilli & magni. Dōs̄ or nēpe in capite est ac p̄ hoc minūmū alienus, ne a minūmis quidem uel extremitis q̄būsp̄ corporis partibus. Nec a me ergo. Peruenit profecto uisq; ad me quātus oīm mīmū, dolor maximus iste quia maxim⁹ est, & quia cū sit capitū, nō p̄t̄ nō est & corporis, cui mībōlōfū sum ego. Numq; non dolente capite clamat lingua pro oībus cor p̄tos mēbris, in capite & dolore, & c̄ia p̄ ipsam suū caput suū capitū fatēci incommōditū. Dīmūtis profnde que so, dīmūtis fatēci in plangā paululū apud uos dolorē meū. Nec meū tñ, sed & totius ecclēsiae. Nōmē ipsius uox est hostis p̄ uniuersum mundū, caput meū doleo: caput meū doleo: Quis nāq; uel nouissimus xp̄ianorū in tote fit or be, qui non gloriſt̄ hoc capite, qđ abo illi glorio si p̄fōc̄ cōp̄ces terra, alter amissio alter submissio in cruce capite, suo triūphō extulerūt, suo langūmō ornauerūt? Ad omniū itaq; spēctat xp̄ianū inūlūrū aplorū: & sicut in oīm terra Pſal. 18. exiūt sonus corū, si leſio ſorūdē ad oībus uisq; se titur, uisq; aqua plangit, & dolef. Quid nobis uisum est dō Romani offendere p̄ncipes mīdiū: uos ait speciales patrones? Cur regē terra, cur dīm̄ cali, furor tā intolera bilit̄ quām ſtreabilis in uos pariter p̄uocatis, dīm̄ faciat & applicat ſedē dīmūtis regalibusq; p̄uilegij singularis ſublīmatis, auſu ſacrilego iſcēſere, ſuo qđ minuere honore cōtentidū, quā uel ſoli cōtra omnes ſi op̄truit, defen de debūtibus? Sic fatui Romani nō iudicantes, neq; qđ hominum est dīcūtētes, caput uestrū atq; omnīū, quod in uobis est deturbatis: pro quo magis nec uestris ſi p̄ ſeruicibus parcentium à uobis foret, ſi neccitas exigit̄ ſit Patres ueſtri urbi orbem ſubigauerunt, uos urbē properatis orbi facere fabulum. Et Petri h̄eres, Petri ſe de, & urbe a uobis expulſi⁹ est, en rebus & domib; suis, ueſtri manibus ſpoliatū ſunt cardinalis, atq; episcopū mīſtrī dominis? O popule ſtulte & iſp̄is, & ſolū ſtulte & iſp̄is, nō habēs cor. Nōmē ille caput, & illi oculi tuū crātē. Quid ergo nīc Roma, nīc ſine capite trūci corpus, ſine oculis ſrons effossa, facies tenebroſas. Aperi gens mīſtra aperi oculos tuos, & tide defolatiōnem tuam, iamiamq; imminentem. Quōd in breui mutatus eſt color optimus, facta eſt quasi uidua domīna gentium, vīcēns p̄nīcēs p̄nīcēs.

Oſea. 7.

Thre. 4.

Nobis Ad Romanos quando discesserunt à domino pa-
pa Eugenio. Epistola. CCXLII.
Obitibus & optimatibus atq; uniuersitate populi
Romano, frater B. Clarennalis vocatus abbas,
declinare à malo, & facere qd' bonū est. ¶ Ser-
mo mīhi est ad te popule sublimis & illustris,
cum sim nullus, exigua persona, ac nullus penē memoriē
homocīo. Id quidem uerū cedum atq; oerorum mīhi co-
fiderant quis, quibus scribā, simulq; quam alter hoc aliud
tudicare possit. Sed leuitus reor uerū cīdū apud homines
perclītar, quām condemnari apud decum silentio, uerū ta-
Esaī. 58. citurūtate, & ab conscientie fūstūtā. Ipse em dicit, Annū

innotare denuo super te dies malos? Quid mō vel lucif amplioris, vel certioris spē arridet tibi? Nisi q̄ in eo nosūfīma tua cernunt faucautoria priorib⁹, q̄ tuum quidē nō solū multi de plebe, sed etiā de clero, & p̄cipib⁹ nōnullū per orbē in chīfmatib⁹ illo fauauerit tibi. Nūc uero sicut manus tua cōtra oīs, sic manus oīm contra te. Mundus est à fangūme tuo mundus, oīs p̄ter te solū, & filios tuos qui te sunt. Vx ergo nūc tibi popule miserande, & ux duplo quām ante, non ab extēs nationib⁹, nō à feritate barba-
rōrū, nō à milib⁹ armatorū. Vx tñ à facete tuorū tibi, ux à domesticis & amicis, à clade testimonia, à cruciati p̄cordia-
rū, à tortionib⁹ uisceris. Agnosce si tñ quā nō oīs paci-
fic q̄ domectict; nec oīs amici quidēnt. Esti alīs nouera-
tūs; sed nūc per te manifestius edocemur oīm uteratē
illīs heresis dñi quē dixit, q̄n inimici hoīs domestici
eius. Vx fratri a fratre in medio tui: & filiis a parentibus,
Vx noī glādīis, sed a labiis fīngis & lūgūa dolosa. Vx
quā male in malo uos alterutrum cōfōratis, & glādīis la-
biōrum in uicem steruitis inuicē pīltis, ut ab inuicem co-
sumamini! Cōgregantūs oīs dispersē redite ad paciū;
redite ad pastore & cīpm animarum uestrarū. Redite pua-
ricatoris ad cor. Quod loquor nō q̄sī hostis cōūitās; sed
quasi amīc obīgariā. ¶ Habet uera amicitia nōnūq̄m
obligationē, adiuationē nūquā. Sed inunguis & obse-
crationē. Oſecramus pro Xpo recōciliāmē dco: recō-
ciliāmē principiū ūtis (Petrū loquor & Paulū) quos
utrig in uicario & succēdōre suo Eugenio suis sedib⁹ &
adib⁹ as effigastis. Reconciliāmē, inquā, orbis principi-
bus; nō forte incipiat pro eis pugnare orbis terra contra
incensatos. An neſcīs q̄a his offensis nūlī oīno ualebit,
his p̄pītis nūlī oīno timetis? Nō, inquā, nō timebis sub
horū turela milīa populū circūdāti te, iuris iolyta, ciuitas
fortium. Reconciliare profide illīs, simil & milibus mar-
tyrū, q̄i quidē apud te sed contra te sunt propter grāde
p̄tīm & p̄cessatiōnē quo & perfūsi. Reconciliare etiā oīm
oni ecclēsī sanctorū qui ubiq̄ terrātū auditō hoc nerbo
scandalizati sunt. Alōquin pagina ista contra te in testi-
moniū erit: fed & ip̄i apostoli & martyres tu stabūt in
magna constātia adulteriū cos qui se fangūtauerunt, &
qui ab astularū labores corūm. Sed iam hūc loquēdī
nom honor regi est trūctū in manib⁹ tenere imperiū. Et
quidē ignoro quid uobis super hoc consulant sapientes
ūri & p̄incipes regni, sed ego in insipientia mea loquens
quod sentio non facebo. Ecclesia dei ab exortu sui uīc ad
hēc rēplora plures tribulata est, & plures liberata est. De
hīz audite quid ipsa de locuātū in psalmo. Ipsiū em P̄a. 128.
ux est. Sepe expugnauerunt me à fūtūtē mea: ctenim
non potuerunt inibi. Supra dorsum incūm fabrīcauerunt
peccatores: prolongauerunt iniquitatēm, fūa. Certus esto P̄a. 124.
qx̄ res nūc nūc quoq̄ relinqūt dīs uīrgām peccato-
rum super fortē fūstorum. Nō est abbreviata manus dñi
neq̄ facta impotens ad fālūandum. Liberabit & hoc tēpō
re ab ēb⁹ dubio spōlō suam qui suo lāngūm redemit cā
suo sp̄itu dotaū, donis celestib⁹ exornauit, dītaūt nī
hīlōmīnū & terrenū, Liberabit, inquam, liberabit: sed si
in manū alterius uiderint regni p̄incipes, id nō honor re-
gis, regnū utilitas sit. Non est utiq̄. Quāmōrē accī-
gere glādīo tuo sup̄ femur tuū potestissime, & restituit si
bi Caesar q̄ Caesaris sunt, & qua sunt deo. Vt rūp̄s iter
estī Caesaris constat: & propriam tueri coronam, & ecclē-
siam defensare. Alterū regi: alterū cōuenit ecclēsī ad
uocato. Vīctoria, sicut in dīo confidimus, p̄e manib⁹
est. Superbia & arrogātia Romanorū plus quam fortī
titudo corū. Quid em? Nunquā quippian magis uel
potēs uerbī grāta imperator aut rex fecit rem istā in finē
perfūm pariter facēdōrumq̄ prāsumit: Sed popūlū hīc
maledīx & tumultuosū: qui uas nescī metrī uites: co-
gitare si nēm, cōsiderare prouentū in insipientia sua furo-
re fūo auīs est hoc grande fac̄ilegūm attētare. Abīt ut
uel ad momentum flāre possitā facē regis popularis
manus, uulgī temeritas. Factū sum insipientis, qui cū sim
uīlis ignobilis & persona: tanq̄uā aliq̄ magnū consilijs
tante magnitudinē tāteq̄ sapientie me ingessi, & de re
magna. At quo ignobilior atq̄ ablectior, tanto libētō
sum ad loquendū quod charitas suggesti. Vñ & adhuc
addō in eadem insipientia mea. Si q̄s alīd quā locutus
sum uobis (q̄d nō creditūs) suadere conabītis p̄fectō
aut nō diligēt regē: aut pārū intelligit quid regiā deceat
maſtēfāre: aut certē q̄ luā sunt querit: & nō ualde que uel
deī uel regis sum curare conuinētur.

pariter audiamus. Annunciamus iustitiam, p[ro]nunciamus periculum, uratatem non tacitum, horatus sum ad meliora: super est ut aut de uera citius correptione letemur; aut de fusa imminentia damnationis certi incōsolabiliter lugeamus, arescentes & tabescētes pr[et] timore & expectatione qua superuenientiū inuisive urbi.

¶ Ad Couradū regem Romanorū. Epla. CCXLIII.

Nec dulciss nec amabiliss, sed nec arctiss oīo, non regnū facerentiumq[ue] confungi se coplantari in inuicē potuerunt, quām ut i psona dñi ab h[ab]e parcerūt cōuenit, utpote qui factus est nobis ex utrāq[ue] tribu fin carnem fummiss & facerds & rex. Non solum aut, sed & cōmisiuit ea nihilominus ac cōfederauerit in suo corpore, quod est ppls christianū, ip[er] se caput illius; ita ut hoc genū hominū ap[osto]lo tunc genū electū, regale sacerdotiū appelleat. In alia quoq[ue] scriptura quoquot sunt predestinati ad uitā, nōnne os reges & sacerdotess nominantur? Ergo q[uod] eos cōiuixit, hō nō separat. Magis autem quod diuina faxit authoritas, humana studat adimplere uolatis; & iungant se animis qui funēt sunt instituti. Inuicē se fouant, inuicē se defendant, inuicē onera sua portēt. Ait sapiens. Frater ad suū fratrem ambo consolabuntur. Q[uod] si alterutrum se (qd' abit) corosferit & momorderit, nōmne ambo de labuntur? Nō ueniat aia mea in confilium corūt qui dicunt uel imperio pacem & libertatem ecclesiarū, uel eccl[esi]is prosperitatē exaltationem imperii nocturā. Non enim utrūq[ue] institutus deus in destructione ea conduxit, sed in edificatione. Si hoc scitis; quoniam uos cōmēt cōsumim, cōem diffundimatis in iuriam? Nōnum ut apostolica se des, ita & caput ioc[er]i Rom[ani] e[st]: V[er] ergo de eccl[esi]a tacē,

Ad eundem pro eodem, quando praedictus Aurelianus depositus est. Epistola. CCXLV.